मारत निवासियों की इंग्सैंड स्थित भीर इंग्लैंड निवासियों की भारत स्थित सम्बद्धा के सम्बन्ध में सम्बद्धा शत्क के मामलें

१४०६ भी नवाब सिंह चौहान : क्या विक्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे

- (क) ३० जून, १९५६ को इंग्लैंड की सरकार के साथ दूहरे कर से बचने के लिये, जो समझौता हम्रा था उस के अनुसार अब तक सम्पदा शुल्क के कितने ऐसे मामले श्रायें (१) जिन में भारत निवासियों की सम्पदा इंग्लैंड में है भौर (२) जिन में इंग्लैंड निवासियों की सम्पदा भारत में है; भीर
- (स) भ्रव तक इंग्लैंड निवासियों की भारत स्थित सम्पदा पर कितना सम्पदा भुल्क (१) लगचुका है फ्रीर (२) कितना बसुल हम्रा है ?

t [CASES OF ESTATE DUTY ON ASSETS OF INDIANS IN U.K. AND vice vr.rsa

1408. SHHI NAWAB SINGH CHAUHAN: Will the Minister of FINANCE be pleased to

- (a) the number «f cases of estate duty concerning the assets owned by (i) Indian nationals situated in the United Kingdom and (ii) nationals of the United Kingdom situated in India, which have so far been received in accordance with the Agreement with the Government of the United Kingdom which came into force with ef ect from the 30th June 1956 for the avoidance of double taxation;
- (b) the amount of estate duty so far (i) imposed and (ii) recovered on the assets of the nationals of the United Kingdom situated in Irdia since the Agreement came into **force?**]

वित्त मंत्री (श्रीटी० टी० कृष्णमाचारीः

- (क) (१) एक मामला,
- (२) छः मामले ।
 - (स) (१) ३२,४८,२४७ रुपये
 - (२) २७,३४,६७२ हपये ।

†[THE MINISTER OF FINANCE (SHRI T. T. KRISHNAMACHARI): (a) (i) one case.

- (ii) six cases.
- (b) (i) Rs. 32,48,247.
 - (ii) Rs. 27,35,672.]

सीमा शुल्क सम्बन्धो प्रणाली और संगठन की बांच के लिये समिति

१४०६. श्री नवाब सिंह चौहान : क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि सीमा-शुल्क की प्रणाली और संगठन के सम्बन्ध में विस्तृत जांच करने के लिये जो समिति सरकार ने बिटाई है, उसके कार्य में धव तक कितनी प्रगति हुई है ?

t [COMMITTEE TO ENQUIRE INTO CUSTOMS PROCEDURE AND ORGANI-SATION

1409. SHRI NAWAB SINGH CHAUHAN: Will the Minister of FINANC* be pleased to state the progress so far made by the Committee appointed by Government to conduct a comprehensive enquiry into customs procedures and organisation?]

वित्त मंत्री (श्री टी० टी० हुरुगमाचारी) : समिति ने जनता, सरकारी विभागों, विदेशी राजदूतावासों भौर संयुक्तराष्ट्र संघीय निकायों से परामर्श करके सीमा शुल्क प्रशासन के सम्बन्ध में एक प्रश्नावली जारी की थी। इस प्रश्नावली के उत्तरों पर समिति विचार कर रही है। व्यापारियों और सरकारी विभागों आदि से प्राप्त अभ्यावेदनों के आधार पर एक और प्रश्नावली सभी सीमाशुल्क-संग्राहकों और केन्द्रीय उत्पादन शुल्क तथा भूसीमाशुल्क संग्राहकों के पास इसलिये भेजी गई थी कि वे उसके सम्बन्ध में अपनी आलोचना और विचार मूचित करें। इस प्रश्नावली के उत्तरों पर भी विचार किया जा रहा है। सिमिति के सदस्यों और पदा-धिकारियों ने विभिन्न सीमाशुल्क कार्यालयों में जाकर सीमाशुल्क सम्बन्धी संगठन और प्रणाली के बारे में विभिन्न विषयों में जांच-पड़ताल की है और विभिन्न समस्याओं पर विस्तृत अनुसंधान किया या प्रारम्भ किया गया है।

-KTHE MINISTER OF FINANCE (SHRI T. T. KRISHANAMACHARI): After consulting the public, Government Departments, foreign .embassies and U. N. bodies, the Committee issued a questionnaire covering the entire customs administration. The replies to the questionnaire are being examined by the Committee. Another set of questions framed from the representations received from the trade and Government Departments etc. was issued to all the Collectors of Customs and the Collectors of Central Excise and Land Customs for their comments and views. Replies to these questions are also under examination. Spot enquiries have been conducted at the various Customs Houses by members and officers of the Committee on various matters of customs organisation and procedure and a detailed investigation has been made or initiated on various problems.]

तस्कर व्यापार को रोक्षने वाले कर्मचारियों के लिये वायरलेस द्वारा सूचना देने की सविधार्ये

१४१०. श्री नवाव सिंह चौहान : क्या वित्त मंत्री १६५६-५७ के लिये वित्त मंत्रालय के प्रतिवंदन के पृष्ठ १२ पर पैरा (प्र) को देखेंगे और यह बताने की कृपा करेंगे कि तस्कर व्यापार को रोकने वाले कर्म-चारियों को वायरलेस द्वारा सूचना की सुविधायें प्रदान करने के प्रश्न पर कब तक ग्रन्तिम रूप से विचार हो जायेगा ?

t [WIRELESS COMMUNICATION FACILITIES FOR ANTI-SMUGGLING STAFF

1410. SHRI NAWAB SINGH CHAUHAN: Will the Minister of FINANC* be pleased to refer to paragraph (5) on page 12 of the Report of the Ministry of Finance for 1956-57 and state the time by which the question of providing facilities of wireless communication to the staff engaged in prevention of smuggling will be finally decided?]

वित्त मंत्री (श्री टी॰ टी॰ कृष्णमाचारी): सिद्धान्त रूप में यह निश्चय किया जा चुका हैं कि ऐसे कर्मचारियों को, जहां श्रीर जैसे श्रावश्यक हो वायरलेस द्वारा सूचना भेजने तथा प्राप्त करने की सुविधायें प्रदान की जायें।

f[THE MINISTER OF FINANCE (SHRI T. T. KRISHNAMACHARI): It has already been decided, in principle, to provide wireless communication facilities to such staff as and where necessary.]

गोताबाज की मृत्यु

१४११ श्री नवाब सिंह चौहान : क्या प्रतिरक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सत्य है कि भारतीय गोताबाज श्री पुरुषोत्तम पेथकर की मृत्यु १६ जुलाई को इंगलैंग्ड में चैथम के समुद्र तट पर हो गई; श्रीर
- (ख) यदि हां तो इस घटना के विवरण क्या है ?